# AUTOREFERAT

**dr n. wet. Łukasz Kurek**

Zakład Chorób Wewnętrznych Zwierząt Gospodarskich i Koni
Katedra i Klinika Chorób Wewnętrznych Zwierząt
Wydział Medycyny Weterynaryjnej, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

**UNIwersYTET
PRZYRODnicZY**
w Lublinie

**WYDZIAŁ
MEDYCYNy
WETERYNARYJNEJ**

**Lublin 2017**

## AUTOREFERAT

### 1. Imię i nazwisko

**Łukasz Kurek**

### 2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

- stopień naukowy: doktor nauk weterynaryjnych, Wydział Medycyny Weterynaryjnej AR w Lublinie rok 2002, tytuł rozprawy doktorskiej: „Dynamika zmian wybranych elementów gospodarki mineralnej, hormonalnej i energetycznej u krów mlecznych w okresie okołoporodowym ze szczególnym uwzględnieniem ostrej hipokalcemii (porażenia poporodowego)”; promotor pracy doktorskiej: prof. dr hab. Adam Stec
- tytuł: specjalista krajowy z zakresu Chorób przeżuwaczy, Komisja do Spraw Specjalizacji Lekarzy Weterynarii, Puławy, rok 2007
- 1998 – 2001 studia doktoranckie
- tytuł: lekarz weterynarii, Wydział Medycyny Weterynaryjnej AR, Lublin 1997 r.

### 3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych

Od roku 2002 do dnia dzisiejszego - najpierw Akademia Rolnicza, a następnie Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie na stanowiskach:

1. od 01.10.2002 - do 28.02.2003 - asystent w Katedrze Chorób Wewnętrznych Zwierząt, Wydziału Medycyny Weterynaryjnej, Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie
2. 01.03.2003 – do chwili obecnej - adiunkt w Katedrze Chorób Wewnętrznych Zwierząt, w Zakładzie Chorób Wewnętrznych Zwierząt Gospodarskich i Koni, Wydział Medycyny Weterynaryjnej, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie

**4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust.2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.).**

4.1. Jednotematyczny cykl publikacji:

**Wpływ niedoborów wapnia, fosforu
i magnezu oraz ich profilaktyki na stan czynnościowy narządów mięsnych oraz
gospodarkę energetyczną i mineralną u krów mlecznych**

**Publikacje:**

**4.1.1.** Stec A., **Kurek Ł.**, Mochol J.: Selected elements of the metabolic profile and condition state of dairy cattle on the farms of different management systems and methods of fodder application. Bull. Vet. Inst. Pulawy 2006, 50, 199 – 203. (Punkty MNiSzW<sub>2006</sub> 15, IF<sub>2006</sub> = 0,402)

**Wkład w autorstwo: 50 %** - zaplanowanie badań, określenie celu badań, zebranie materiału, analiza statystyczna i interpretacja uzyskanych wyników badań, pisanie ostatecznej wersji manuskryptu, przygotowanie wersji do druku.

**4.1.2.** **Kurek Ł.**, Lutnicki K., Banach A.: Various types of hypophosphataemia of dairy cows and clinical implications depending on intensity of the deficiency. Bull. Vet. Inst. Pulawy 2010, 54, 35 – 41. (Punkty MNiSzW<sub>2010</sub> 20, IF<sub>2010</sub> = 0,321)

**Wkład w autorstwo: 85 %** - opracowanie koncepcji badań, zaplanowanie badań, określenie celu badań, zebranie materiału, udział w opracowaniu metody badawczej, analiza statystyczna i interpretacja uzyskanych wyników badań, pisanie ostatecznej wersji manuskryptu, przygotowanie do druku.

**4.1.3.** **Kurek Ł.**, Lutnicki K., Olech M.: Indicators of mineral and energy metabolism in three days following of milk fever symptoms in dairy cows. J. Elem. 2014, 2, 447 – 458. (Punkty MNiSzW<sub>2014</sub> 15, IF<sub>2014</sub> = 0,69)

**Wkład w autorstwo: 85 %** - opracowanie koncepcji badań, zaplanowanie badań, określenie celu badań, zebranie materiału, analiza statystyczna i interpretacja uzyskanych wyników badań, pisanie ostatecznej wersji manuskryptu.

**4.1.4. Kurek Ł.,** Lutnicki K., Kluciński W., Kleczkowski M., Brodzki P., Marczuk J., Gołyński M.: Wpływ hipokalcemii na czynność narządów mięsnych u krów w szczycie laktacji. *Medycyna Wet.* 2015, 71, 307 – 311. (Punkty MNiSzW<sub>2015</sub> 15, IF<sub>2015</sub> = 0,195)

**Wkład w autorstwo: 65 %** - opracowanie koncepcji badań, zaplanowanie badań, określenie celu badań, zebranie materiału, współudział w wykonaniu analiz laboratoryjnych, analiza statystyczna i interpretacja uzyskanych wyników badań, pisanie ostatecznej wersji manuskryptu.

**4.1.5. Kurek Ł.,** Lutnicki K., Olech M., Brodzki P., Marczuk J., Gołyński M.: Changes in selected biochemical blood parameters following various methods of postpartum hypocalcaemia prophylaxis. *J. Elem.* 2016, 1, 77-87. (Punkty MNiSzW<sub>2016</sub> 15, IF<sub>2016</sub> = 0.641).

**Wkład w autorstwo: 70 %** - opracowanie koncepcji badań, zaplanowanie badań, określenie celu badań, zebranie materiału, współudział w wykonaniu analiz laboratoryjnych, analiza statystyczna i interpretacja uzyskanych wyników badań, pisanie ostatecznej wersji manuskryptu.

**4.1.6. Kurek Ł.,** Lutnicki K., Olech M.: Wpływ podklinicznego niedoboru magnezu w okresie przedporodowym na gospodarkę mineralną i energetyczną we wczesnej laktacji. *Medycyna Wet.* 2017, 73 (7), 434 – 438. (Punkty MNiSzW<sub>2017</sub> 15, IF<sub>2017</sub> = 0.161)

**Wkład w autorstwo: 90 %** - opracowanie koncepcji badań, zaplanowanie badań, określenie celu badań, zebranie materiału, współudział w wykonaniu analiz laboratoryjnych, analiza statystyczna i interpretacja uzyskanych wyników badań, pisanie ostatecznej wersji manuskryptu

**Łączna punktacja 6 prac wchodzących w skład jednotematycznego cyklu publikacji, zgodnie z rokiem opublikowania, wynosi:**

– wg listy czasopism punktowanych MNiSzW– **95 pkt**

– sumaryczny impact factor (IF) według Journal Citation Reports (JCR) – **2.41**

\* W przypadku prac przyjętych do druku lub, które ukazały się drukiem w roku 2017 punkty MNiSzW oraz wartość IF podano za rok 2016.

#### **4.2. Omówienie celu naukowego prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania**

Współczesna hodowla bydła mlecznego w Polsce dąży do intensyfikacji produkcji, poprzez osiąganie coraz lepszej średniej dziennej i rocznej wydajności mlecznej, co pozwala na zachowanie konkurencyjności i utrzymanie opłacalności. Przy coraz wyższej produkcyjności stada nawet drobny błąd żywieniowy, technologiczny lub ludzkie zaniedbania mogą doprowadzić do dużych strat z powodu wystąpienia choroby o podłożu metabolicznym. Dlatego tak ważne staje się monitorowanie zdrowotności zwierząt, bo tylko w pełni zdrowe osobniki są w stanie produkować odpowiednią ilość mleka najlepszej jakości. W takich fermach bydła powinno być stosowane żywienie oparte o precyzyjnie zbilansowaną dawkę pokarmową w zależności od wielkości produkcji mleka, masy ciała zwierząt, a niekiedy nawet wieku krów. Jednocześnie powinna być prowadzona bardzo rozwinięta i prawidłowa profilaktyka chorób metabolicznych. Dzięki temu coraz rzadziej w takich gospodarstwach spotyka się ostre przypadki chorób niedoborowych, szczególnie dotyczących makroelementów. Niestety profilaktyka niedoborów mineralnych dotyczy przede wszystkim

[…]

prowadzona była w oparciu o preparat zawierający zwiększoną do 7% dawkę magnezu w postaci siarczanu i tlenku. Materiał do badań – krew pobierano dwa tygodnie przed porodem, a następnie w 7 i 14 dniu po porodzie. W grupie 1 po porodzie u 60% zwierząt odnotowano zmniejszenie apetytu, osłabienie, a także silne objawy niepokoju. W grupie 2, w której właściciele od razu zastosowali dodatkową suplementację magnezu odsetek takich zwierząt wyniósł tylko 20%. Natomiast w grupie kontrolnej takich przypadków nie zauważono. W trakcie badań stwierdzono również o wiele wolniejszy przyrost produkcji mlecznej w grupie 1 w czasie dwutygodniowych obserwacji w porównaniu do pozostałych grup. Stężenie magnezu w grupie 2 było znacząco wyższe w drugim i trzecim pobraniu krwi w porównaniu do grupy 1. W momencie zakończenia badań w grupie 1 odnotowano także znacznie wyższe wartości bilirubiny całkowitej w porównaniu do pozostałych grup oraz wyższe aktywności AST i GGTP. Należy zauważyć, że większość autorów prac obserwuje zmiany w przebiegu hipomagnezemia klinicznej (35, 36, 71). Natomiast rzadziej bierze się pod uwagę podkliniczną i przewlekłą formę niedoboru magnezu (98, 101). Brak w literaturze informacji na temat wpływu hipomagnezemia podklinicznej występującej przed porodem na stan kliniczny oraz zaburzenia biochemiczne krwi u zwierząt w okresie poporodowym. Podkliniczna hipomagnezemia nie rozpoznana w odpowiednim czasie prowadzi do licznych zaburzeń w układzie rozrodczym, ruchu, odpornościowym raz do spadku produkcji mlecznej i rodzenia słabych cieląt (36, 71, 101). W badaniach

własnych krowy z hipomagnezemią podkliniczną wyraźnie gorzej znosiły okres poporodowy, a ich mleczność była znacznie niższa. Odnotowano również znacznie niższe stężenia wapnia u tych krów w porównaniu do pozostałych grup. Jest to prawdopodobnie związane z tym, że magnez jest kofaktorem w przemianach hormonów odpowiedzialnych za wchłanianie wapnia i fosforu (24, 46, 64). W grupie 2, w której rozpoczęto natychmiastową suplementację magnezu odnotowano stopniowy wzrost stężenia wapnia. Wyniki badań własnych sugerują, że brak suplementacji magnezu w podklinicznej formie hipomagnezemia zwiększa ryzyko występowania chorób okresu okołoporodowego (1, 14, 22, 25, 49, 79, 90). W badaniach własnych wykazano również, że hipomagnezemia towarzyszą niższe stężenia glukozy i cholesterolu we krwi. Obniżenie stężenia tych parametrów może prowadzić do stłuszczenia wątroby. Podwyższenie zawartości magnezu w paszy w okresie przedporodowym może skutkować zmniejszeniem ryzyka występowania chorób poporodowych, a szczególnie hipokalcemii, co potwierdzają także inni autorzy (37, 49, 66, 78, 90). Wczesne wykrywanie niedoborów magnezu i szybko rozpoczęta prawidłowa suplementacja jest podstawą do prawidłowego funkcjonowania zwierząt w stadzie. Zauważyć należy także, że obecnie stosuje się różne metody suplementacji niedoboru magnezu. Niestety nie wypracowano jednej, ale skutecznej metody, dlatego na podstawie wyników uzyskanych w tym artykule podjęta będzie próba wypracowania skutecznego postępowania w przypadku hipomagnezemia podklinicznej.

## Wnioski

Na podstawie długoletnich obserwacji i badań własnych stwierdzono że na Lubelszczyźnie najczęściej u krów mlecznych występują niedobory wapnia, fosforu i magnezu. W niektórych stadach od 20% do nawet 75 % zwierząt dotkniętych jest niedoborem w formie podklinicznej, a kilka procent cierpi w formie klinicznej. Długotrwały niedobór podkliniczny, szczególnie w przypadku wapnia prowadzi do istotnych zmian w funkcji narządów mięsaszowych, głównie wątroby. Ponieważ wątroba i nerki są bardzo istotne w przemianach witaminy D3 to zaburzenia ich funkcji wpływają negatywnie na przyswajanie tych makroelementów z przewodu pokarmowego, co jeszcze pogłębia niedobory i może prowadzić do form klinicznych. Jednocześnie zbyt małą wagę przywiązuje się do występowania niedoborów w okresach innych niż kilka dni po porodzie. Niedobory w okresie przedporodowym czy też w szczycie laktacji mogą spowodować duże zaburzenia w gospodarce mineralnej, energetycznej i stanie narządów mięsaszowych, prowadząc do dużych strat ekonomicznych i eliminacji z dalszej hodowli najlepszych sztuk. Ważny jest też rodzaj stosowanej profilaktyki niedoborów, gdyż źle dobrana nie wyrównuje zaburzeń występujących u zwierząt, a może nawet prowadzić do pogorszenia stanu ogólnego i uszkodzenia narządów. Bardzo istotne jest również odpowiednio wczesne wykrycie niedoborów podklinicznych w oparciu o szczegółowe panele badań biochemicznych krwi. Na podstawie

przeprowadzonych badań przygotowano i wdrożono w obserwowanych gospodarstwach odpowiednie panele oznaczeń laboratoryjnych dla okresu przedporodowego i szczytu laktacji. Zaawansowane są również prace nad opracowaniem skutecznych preparatów do wyrównywania niedoborów wapnia, fosforu i magnezu w okresach innych niż okołoporodowy, których implementacja mogła by być sfinansowana za pomocą grantu celowego. Jednocześnie prowadzone są dalsze obserwacje i analizy mające wyjaśnić przyczyny często obserwowanego występowania długotrwałego niedoboru makroelementów mimo stosowania profilaktyki i zbilansowanej diety.
