Prof. dr hab. Ryszard Bobowiec
Zakład Patofizjologii
Katedra Przedklinicznych Nauk Weterynaryjnych
Uniwersytet Przyrodniczy
20-033 Lublin
ul. Akademicka 12

Lublin, 7.05. 2018 r.

Recenzja

w postępowaniu o nadanie **dr n. wet. Łukaszowi Kurkowi** stopnia doktora habilitowanego nauk weterynaryjnych na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej UP w Lublinie

Przedłożona do oceny dokumentacja jest kompletna, zawiera m.in. autoreferat obejmujący opis wyników wchodzących w skład jednotematycznego cyklu publikacji, wykaz wszystkich publikacji z podaniem wskaźników bibliometrycznych, potwierdzonych przez Bibliotekę Uniwersytecką. Nie jest jednak przejrzyste przygotowana, oprócz braku spisu treści, w autoreferacie podano dużo zbytecznych, ogólnych danych z pominięciem oryginalnych osiągnięć Habilitanta w poszczególnych grupach tematycznych. W swoim dorobku publikacyjnym Oceniany ma 113 prac, które osiągnęły 622 pkt. MNiSW, IF = 16,036, indeks h = 4 i łączną liczbę cytowań = 44 (wg WoS). Do najintensywniejszego okresu badawczego i publikacyjnego należą ostatnie 4 lata, w których Habilitant opublikował 16 prac badawczych, z największą cytawalnością prac (12x) w 2017 r. Nie są to parametry wysokie, ale z uwagi na kliniczny charakter pracy, dążenie do uzyskania wyników użytecznych i potwierdzonych w praktyce można uznać, że dochodzą do poziomu stawianego kandydatom do stopnia dr hab.

Ocena ogólna

Zainteresowany ma za sobą ponad dwudziestoletni okres solidnej pracy, najpierw jako uczestnik studiów doktoranckich (do 2001r.) następnie jako nauczyciel akademicki w zakresie chorób wewnętrznych zwierząt. Ukończenie w 2007 r. specjalizacji z zakresu chorób przeżuwaczy podniosło Jego umiejętności praktyczne, dydaktyczne, a także poznawcze odnośnie znaczenia zaburzeń mineralnych w przebiegu chorób niedoborowych i metabolicznych u przeżuwaczy. W uznanej bazie PubMed figuruje Jego 6 zespołowych prac opublikowanych w takich indeksowanych czasopismach, jak: Pol J Vet Sci., J Vet Intern Med., Theriogenology. Inne prace opublikował w czasopismach dostępnych *online* pod adresem *ISI Web of Knowledge* (ISI - Information Science Index). Należy docenić zaangażowanie badawcze i kliniczne dr wet. Łukasza Kurka, dotyczące zaburzeń mineralnych często nękających hodowlę wielkostatne, zwłaszcza krów mlecznych. Wg badaczy niemieckich samą tylko hipokalcemią dotkniętych jest około 50% krów mlecznych. Habilitant w swoich pracach rozpatruje niedobory trzech głównych makroelementów (Ca, P, Mg), które wg Jego opinii mają często charakter podkliniczny. Takie ujęcie, przynajmniej w odniesieniu do wapnia, jest zgodne z opiniami wspomnianych wyżej badaczy, którzy przypisują każdemu przypadkowi klinicznej postaci gorączki mlecznej cztery przypadki podkliniczne. Jak się okazuje, napędzają one przyczynowo dalsze supresjonowanie poziomu wapnia w surowicy w wyniku hamowania apetytu i pobierania suchej masy.

Habilitant dobrze rozumie u krów poporodowe przestawienie metaboliczne wynikające z szybko narastającego ujemnego bilansu energetycznego, utraty wody i elektrolitów podczas porodu, skokowego